UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputatio || excellentium. D. doctoru[m] Iohannis Eccij &  
|| Andre[a]e Carolostadij q[uae] cepta est Lipsi[a]e ||  
XXVII. Iunij. An. M.D.XIX.**

Eck, Johannes  
Karlstadt, Andreas  
[Erfurt], 1519

**VD16 E 320**

Carolostadius.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-32477**

dicit omnes martyres clamare ad deum. Omnis homo mendax nec memini quod  
hoc martyres in martyrio dixerunt. Attamen hoc nihil conferit ad propositum. quoniam ut  
exponat omnis homo men: i.e. vanitas et defectus. sicut exponit b. Hiero:  
pulcherrima istam sententiam explicans. vel quod magis accedit b. Augustino:  
et per mendacium intelligatur per me. dico omnes martyres. omnes sanctos fuisse peccatores.  
sed quia postea inferuntur. quod semper peccarunt in oculo bono? Ad psalmum:  
non est inveniatur in me iniurias: dicit iniquitate aliquis sum p. pro crimen.

¶ De Christo qui orabat ad patrem. pater si possibile est. Ubi rensum nature et  
voluntatis assumptum. atrahit nobis hic gladium quo ingulabistis assumptum et hoc  
est quod ego assumo falsum esse. scilicet ob horrore naturale mortis peccare. et  
quod ipse sicut homo minuatur eis caritas. unde veniat pena purgatorii rest  
invincibile argumentum ex hoc loco et facio Christum. quod iustus timens morietur et  
habens voluntatem seminocitam moriendo p. terea non peccat. caritas et non diabolus  
ministrus. nullus fit in eo homo: qui sit pena purgatorii. ut pluribus probare posset  
sed transtulit. Postremo adducit suo arbitratu et verbis satis pomptutis clausum  
textum Psalmi 79. Domine deus virtutum quoque transcrips super orationem seruit tuum  
nomen et dicit. An: non innotescit prudentie sue. iuxta consilium sapientis et verba  
sacra scripture accipit secundum sensum quem habet: sanctus efflagitatur et quem sancti  
patres tradididerunt. Quibus nolle credere ait. Secundum statim est. unde b. Hiero:  
In eo loco expresse aduersat sensus omnis Andrei volens deum non trahiri. si iustitia  
timetur petamus. sed homo orans conscientiam delicti timet deum. etiam ab oculis trahiri.  
quod si vult habere expositionem magis Iheralem accipiat. Lastmodo: uero dicentem quod in  
isto psalmo: sicut puerus p. orauerat punitissimum salvatoris. exulta potentia tua et ventus  
ostendit nobis faciem tuam. Tertium autem dicit quod tardat non dixit deum trahiri  
sug oculis iustus. quod peccaret in oculo bono. sed quod peccata tardabat exhibere. et trahiri  
timet eis differre danda. Ideo deus iustum dixit sug oculo sua. et non sed mente dicit. Unde:

### Carlostadius.

¶ Quid negre: dicit clamator per digressiones suas misericordia subducit regis ne puerum  
quem ad auctoritates magis virgentes. maledicta eius ob regis angustiam non  
tolnam. sed eius inutiles risones paucis imponendo attingam. et primo cum  
dicit me ad regulam vellem effugere et ceterum. Oppono quod non verba Christi. vel p. sed  
Ambrosius regulam assumptum. erat eorum esse voluntatem gloriarum bene facientium. quod et  
dicitur. fassus est. sed nihil dicit de voluntate opinione. licet textus perinde vel loquitur de  
gloriis quam opibus. opera transiit et de gloriis enim loquitur.

¶ Secundo quod dicit desperat si sensus meus regis. Oppono quod ista p. terea dicit.  
ut p. fas et nefas auctoritas in sua sinuaz trahat et remitto ad locum p. ubi allegatur.  
¶ Tertio de Hiero: cum misericordia p. b. p. h. q. si deliberatorias penerim. non esset abs  
surdus sicut re tam seria et ad salutem tam necessaria meditassim. p. ditem in luce.  
quodque hic non ostentatione capacis memorie et acutus ingenii quoniam. sed veritatem.  
¶ Quartu: cum dicit ad psalmum: Non intras in iudicium. Hiero: dicere. quod hoc potest vita  
re peractus. Iuxta remitto iudicces ad libros Hiero: contra Dela: ubi repres  
sient de quibus periculis loquuntur Hiero: et quod per gratiam liberamur a peccatis. vel  
vitam dicitur. quoniam gratia est et charitas que operis multitudinem peccatorum.

¶ Quinto dicit adductus Hiero: Inquinat auctoritate psalmum: Indica me dñe quoniam  
innocens: mea ingressus sum. et hanc auctoritatem velut classicum detonat. p. tamen  
tua suam firmabo. sed non secundum propositum. Et p. tamen miror d. d. etor disputatorum  
leges deuotasse. et oblitus sui p. dat tamen instantias. et non soluit.  
¶ Adiutorio p. tamen auctoritate quod dicit Job 4:13. si fueris iudicatus scio quod iustus ins  
uenerit. ubi Job expresse dicit se inueniri iustus cum iudicabis. sed velle d. d. intellex  
ligeret in occidente Davidis et iustitiam Job. et tunc recte inferret auctoritatem p.  
me. Indica me secundum iustitiam regis. Nam iustitia Job est iudicium. de quo pauca  
lo ante dicitur. Iuxta tamen vias meas in aspectu eius arguit et ipse erit salvator meus.

D. h.

¶ Non em̄ veniet in conspectu eius om̄is hypocrita scdm hanc iustitiam. qua Job iudicat peccata sua. agnoscit. et cōdemnat vult iudicari et iudicand⁹ iuuenit iustus. Qd̄ David dicit. Veritas de fra ora est et iustitia de celo p̄spexit. Dum ostur veritas. i. cōfessio p̄tōz in homie. tunc iustitia iustificans homiem p̄spicit de celo. Qd̄ ap̄lus dicit. si nos iudica: non iudica: a dño. et Johannes in canonica si confessi fuerimus p̄tā nostra. iustus est deus qui relinquit nobis p̄tā. Ergo q̄si homo iudicat p̄tā sua tunc iustificans deus et misericors res linquit delicta. ita etiam David habuit innocentiam q̄ p̄tā suum contra se s̄ fuit. et q̄ peccata sua nota fecit deo. et secundū istam innocentiam vult iudicari in sua iusticia. sed que est iustitia? Videat nobis psalmographus. Non relinquit oīs populi suum donec iustitia renertat ad iudicium. hoc est q̄ a diu populus dei suas iusticias recto iudicio supponit. non relinquit immo secur⁹ p̄s sit se iudicari a dño. Est q̄ auctoritas p̄. d. assumpta p̄ me. videlicet q̄ David petit se iudicari scdm suā iustitiā ppter innocentia gressu. scdm qd̄ dicit psal. 118. v̄las meas anūciavi tibi et liberasti me. q̄ iusticie Davidis habuerat p̄tā.